Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Curso de Especialização em Engenharia de

Projetos Industriais

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

RETIFICAÇÃO N.º 01 DO EDITAL N.º 02/2018 – PPG/CPG/UEMA

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público, para conhecimento dos interessados que o Edital N.° 02/2018,

relativo à abertura das inscrições para a seleção ao CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM

ENGENHARIA DE PROJETOS INDUSTRIAIS, passa a ter a redação alterada nos

seguintes itens:

ONDE SE LÊ:

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que no período de 23 de

janeiro a 23 de fevereiro de 2018, estarão abertas, no Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP do Centro de Ciências Tecnológicas - CCT/UEMA, as inscrições para a

seleção ao CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE PROJETOS

INDUSTRIAIS, aprovado pela Resolução N.º 1292/2017-CEPE/UEMA, conforme

especificações contidas no presente Edital.

LEIA – SE

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão

(PPG/UEMA) torna público, para o conhecimento dos interessados, que no período de 23 de

janeiro a 23 de fevereiro de 2018, estarão abertas, no Protocolo do Centro de Ciências

Tecnológicas - CCT/UEMA, as inscrições para a seleção ao CURSO DE

ESPECIALIZAÇÃO EM ENGENHARIA DE PROJETOS INDUSTRIAIS, aprovado pela

Resolução N.º 1292/2017-CEPE/UEMA, conforme especificações contidas no presente Edital.

6. INSCRIÇÃO

6.1. Local e Horário de Inscrição

ONDE SE LÊ:

As inscrições serão realizadas no Departamento de Engenharia Mecânica e Produção –

DEMECP, do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), da Universidade Estadual do

Maranhão (UEMA), localizada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, S/N, Cidade

Universitária Paulo VI – Tirirical, em São Luís, Maranhão (MA), no período de 23 de janeiro

a 23 de fevereiro de 2018, de segunda à sexta-feira, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h.

Informações pelos Telefones: (98) 98118-9323/98826-8747.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Curso de Especialização em Engenharia de

Projetos Industriais

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

E-mail: esp_projetosindustriais_uema@gmail.com

As informações e as documentações fornecidas para a inscrição são de inteira e exclusiva

responsabilidade do candidato, as quais não poderão ser alteradas ou complementadas

posteriormente, em nenhuma hipótese ou a qualquer título, bem como, o candidato deverá

certificar-se da entrega da documentação até a data limite estipulada acima para seu

recebimento.

LEIA – SE

As inscrições serão realizadas no Protocolo do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT), da

Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), localizada na Avenida Lourenço Vieira da

Silva, S/N, Cidade Universitária Paulo VI – Tirirical, em São Luís, Maranhão (MA), no

período de 23 de janeiro a 23 de fevereiro de 2018, de segunda à sexta-feira, no horário das

17h30 às 20h30. Informações pelos Telefones: (98) 98118-9323/98826-8747.

E-mail: esp_projetosindustriais_uema@gmail.com

As informações e as documentações fornecidas para a inscrição são de inteira e exclusiva

responsabilidade do candidato, as quais não poderão ser alteradas ou complementadas

posteriormente, em nenhuma hipótese ou a qualquer título, bem como, o candidato deverá

certificar-se da entrega da documentação até a data limite estipulada acima para seu

recebimento.

ONDE SE LÊ:

6.2. Documentação obrigatória para inscrição

a) comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$50,00(Cinquenta reais),

paga ao Banco do Brasil, Agência n.º  2954-8; Conta Corrente n.º 51.629-5 (em nome da

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – FAPEAD);

b) formulário de inscrição preenchido (disponível na Secretaria do Departamento de

Engenharia Mecânica e Produção do Centro de Ciências Tecnológicas (CCT) da Universidade

Estadual do Maranhão);

c) uma foto 3X 4 (recente);

d) cópia autenticada do diploma de graduação ou declaração/certidão de conclusão do curso

de graduação;

e) cópia autenticada do histórico escolar de graduação;

f) cópia autenticada da carteira de identidade e CPF;

g) comprovante de residência;

h) Curriculum vitae atualizado e comprovado;

mailto:esp_projetosindustriais_uema@gmail.com
mailto:esp_projetosindustriais_uema@gmail.com

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Curso de Especialização em Engenharia de

Projetos Industriais

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

LEIA – SE

6.2. Documentação obrigatória para inscrição

i) comprovante de pagamento de taxa de inscrição no valor de R$50,00(Cinquenta reais),

paga ao Banco do Brasil, Agência n.º2954-8; Conta Corrente n.º51.629-5(em nome da

Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Extensão – FAPEAD);

j) formulário de inscrição preenchido (disponível no Protocolo do Centro de Ciências

Tecnológicas (CCT) da Universidade Estadual do Maranhão);

k) uma foto 3X 4 (recente);

l) cópia autenticada do diploma de graduação ou declaração/certidão de conclusão do curso

de graduação;

m) cópia autenticada do histórico escolar de graduação;

n) cópia autenticada da carteira de identidade e CPF;

o) comprovante de residência;

p) Curriculum vitae atualizado e comprovado;

ONDE SE LÊ:

10. MATRÍCULAS

10.1.Local e Horário da Matrícula

As matrículas serão realizadas no período de 12/3/2018 a 13/3/2018, no Centro de Ciências

Tecnológicas – CCT, no Departamento de Engenharia Mecânica e Produção – DEMECP, da

Universidade Estadual do Maranhão, localizada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, S/N,

Cidade Universitária Paulo VI – Tirirical, em São Luís, Maranhão (MA), de segunda a sexta-

feira, no horário das 9h às 12h e das 14h às 18h.

LEIA – SE

10. MATRÍCULAS

10.1. Local e Horário da Matrícula

As matrículas serão realizadas no período de 12/3/2018 a 13/3/2018, no Centro de Ciências

Tecnológicas – CCT, no Departamento de Engenharia Mecânica e Produção – DEMECP, da

Universidade Estadual do Maranhão, localizada na Avenida Lourenço Vieira da Silva, S/N,

Cidade Universitária Paulo VI – Tirirical, em São Luís, Maranhão (MA), de segunda a sexta-

feira, no horário das 17h30 às 20h30.

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Curso de Especialização em Engenharia de

Projetos Industriais

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ONDE SE LÊ:

11. CRONOGRAMA

Evento Data Horário Local

Inscrição 23/1/2018 a

23/2/2018

9h às 12h e

das 14h às

18h

Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Homologação das

inscrições

27/2/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Interposições de

recursos

28/2/2018 9h às 12h e

das 14h às

18h

Protocolo do CCT/UEMA

Resultado da

interposição de

recursos

1°/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Resultado da

análise de currículo

2/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Interposições de

recursos

5/3/2018 a

7/3/2018

9h às 12h e

das 14h às

18h

Protocolo do CCT/UEMA

Resultado da

interposição de

recursos

8/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Resultado final 9/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA e na Página

da UEMA (www.uema.br)

Matrículas 12/3/2018 a

13/3/2018

9h às 12h e

das 14h às

18h

Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Início das aulas 21/3/2018 18h Sala da Pós-Graduação CCT/UEMA

LEIA – SE

11. CRONOGRAMA

Evento Data Horário Local

Inscrição 23/1/2018 a

23/2/2018

Das 17h30 às

20h30

Protocolo do CCT/UEMA

Homologação das

inscrições

27/2/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Interposições de

recursos

28/2/2018 Das 9h às 12h

e das 14h às

18h

Protocolo do CCT/UEMA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PPG

Coordenação de Pós-Graduação – CPG

Curso de Especialização em Engenharia de

Projetos Industriais

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 2016-8130 / Ramal: 9632
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Resultado da

interposição de

recursos

1°/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Resultado da

análise de currículo

5/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Interposições de

recursos

6/3/2018 a

7/3/2018

Das 9h às 12h

e das 14h às

18h

Protocolo do CCT/UEMA

Resultado da

interposição de

recursos

9/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Resultado final 13/3/2018 17h Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA e na

Página da UEMA (www.uema.br)

Matrículas 15/3/2018 a

16/3/2018

Das 9h às 12h

e das 14h às

18h

Departamento de Engenharia Mecânica e

Produção – DEMECP/CCT/UEMA

Início das aulas 22/3/2018 18h Sala da Pós-Graduação CCT/UEMA

São Luís, 23 de janeiro de 2018.

                    Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

     Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação